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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou slabých a zranitelných stránek procesů ve spo-

lečnosti Aircraft Industries, a.s., jejíž činností je výroba letounů. Teoretická část popisuje

podstatu procesního a funkčního řízení, metody procesních analýz, lidskou stránku procesů

a metody analýz rizik. Praktická část charakterizuje jednotlivé procesy v podniku a dále se

zaměřuje na proces výroby zakázky. Pomocí Ishikawova diagramu a skórovací metody

s mapou rizik jsou vymezena možná rizika ohrožující výrobu a navržena patřičná opatření,

která by měla vést ke zvýšení produktivity práce.

Klíčová slova: procesní řízení, procesy, riziko, analýza rizik, návrh opatření, ohodnocení,

letoun

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of the weak and vulnerable aspects of the proces-

ses in company Aicraft Industries, a.s, which business is the production of airplanes. The

theoretical part describes nature of the procedural and functional management, process

analysis methods, human aspects of processes and risk analysis methods. The practical part

describes the individual processes in the company and focuses on the process of creating

orders. With the use of Ishikawa diagram and Scoring method with a map of the risks there

are outlined the possible risks endangering the production and there are proposed appropri-

ate measures, which should lead to increase in labor productivity.

Keywords: process management, processes, risk, risk analysis, proposal measure, as-

sessment, airplane
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že nutnost řídit procesy se vy-

skytuje všude kolem nás, jelikož každá činnost je určitým procesem. Společnost Aircraft

Industries, a.s. jsem si vybrala proto, že jsem zde měla možnost několikrát brigádně praco-

vat a výroba letadel mne velmi zaujala. Výroba letounů se od mé působnosti v podniku

výrazně zdokonalila, především co se týče nově navrženého a kvalitnějšího letounu L 410 -

NG.

Cílem této práce je definovat a popsat procesy v podniku Aircraft Industries, a.s., provést

analýzu vybraného procesu a na jejím základě navrhnout přijetí nápravných opatření, která

povedou ke zlepšení.

Teoretická část je systematicky rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola s názvem Proces,

vymezuje základní pojmy a procesní řízení. Druhou kapitolu tvoří procesní analýzy obsa-

hující metody, které jsou nejběžněji používány. Charakteristika lidské stránky zavádění je

součástí třetí kapitoly, na kterou navazuje kapitola čtvrtá, uvádějící rizika a metody, využí-

vané k jejich analyzování.

Praktická část se zaměřuje na splnění cílů práce. První kapitola obsahuje charakteristiku

podniku, od jejího vzniku až do současnosti. Ve druhé kapitole je pro podrobnější přehled

o současném stavu zpracována analýza SWOT. Třetí kapitola se zabývá řízením dílčích

procesů, rozdělených do tří skupin: hlavní, podpůrné a řídící.

Následující kapitola tvoří stěžejní analytickou část práce. Pomocí diagramu příčin a ná-

sledků jsou vymezena rizika působící na vybraný proces zakázky. Prostřednictvím pareto-

vy analýzy jsem jednotlivá rizika ohodnotila a pomocí metody ABC došla k přehlednému

výsledku, která rizika výrobu nejvíce ohrožují. Druhou analýzou je skórovací metoda

s mapou rizik, která je vyhodnocena na základě údajů získaných od zaměstnanců podniku.

Závěrečnou kapitolou práce je zhodnocení dosažených výsledků použitých analýz a navr-

žení opatření, která povedou ke snížení nebo eliminaci rizikových faktorů.

Samotná spolupráce s podnikem byla pro mne velkým přínosem a milou povinností. Za

účelem pochopení procesů mi byla poskytnuta exkurze s odborným výkladem, který taktéž

velmi přispěl k tvorbě této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Proces chápeme jako organizovanou skupinu vzájemně souvisejících činností, jejichž úko-

lem je poskytnutí potřebného výrobku či služby. Jedná se tedy o spotřebování materiálních,

lidských, finančních či informačních vstupů, jejichž výstupem je produkt, který má hodno-

tu pro externího nebo interního zákazníka. Každý proces je specifický svou opakovatelnos-

tí a je velmi důležité stanovení jeho cílů, které následně vedou ke splnění vizí organizace.

Jednotlivé procesy si však s sebou nesou i jistá rizika, která můžou ohrozit zabezpečení

požadovaného výsledku procesu a dosažení jeho cíle. Proto je nutné procesy správně defi-

novat, analyzovat a neustále se pokoušet o jejich zlepšení. Zlepšování je holou nezbytností,

aby byla firma udržena na trhu. Pokud zákazník nedostane požadovaný výrobek či službu,

má možnost obrátit se na konkurenční firmu. Z tohoto důvodu začínají firmy pracovat se

svými podnikovými procesy formou průběžného zlepšování.

Obrázek 1: Schéma procesu [1]

Mezi typické podnikové procesy patří:

Marketing - cíleně tvoří obchodní příležitosti a upevňuje značku.

Obchod - využívá příležitosti vytvořené marketingem a vytváří podmínky pro po-

skytování služby či výrobku.

Plánování - využívá firemní zdroje pro naplnění závazků plynoucích z obchodu.

Zásobování - zajišťuje zdroje na základě plánování potřeby výroby.

Výroba/poskytování služby - vytváří poptávaný produkt.

Distribuce - zajišťuje předání produktu zákazníkovi. [6]

ZDROJE

vstupy výstupy činnost činnost činnost

Průběh procesu
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1.1 Procesní řízení

Procesní řízení představuje systémy, postupy, metody a nástroje, které zajišťují maximální

výkonnost a neustálé zlepšování podnikových i mezipodnikových procesů, které vycházejí

ze strategie organizace, s cílem dosáhnout požadovaných výsledků. [3]

Mezi tři základní oblasti procesního řízení patří znalost procesů. Organizace si je plně

vědoma svých postupů, způsobu, jakým se vstupy přeměňují na výstupy a zdrojů, které se

spotřebovávají. Do druhé oblasti patří ověřování činností přeměn vstupů na výstupy.

Jeho podstatou je popsání činností a obsažení informací, týkající se výkonnostní charakte-

ristiky. Třetí oblastí je měření a neustálé zlepšování. Osobám, které zodpovídají za pro-

cesy, jsou k dispozici výkonnostní ukazatelé, jež svědčí o efektivnosti a účinnosti procesů.

Na jejich základě dochází k návrhu a provádění změn způsobem optimalizace. [1]

1.1.1 Hlavní přínosy procesního řízení

Díky procesnímu přístupu je možno jednoduše propojit strategické cíle organizace s jejich

ukazateli. V případě, že jsou procesy optimalizovány a vyhodnocovány, vyskytne se pod-

niku možnost posílení svého postavení na trhu, zejména díky lepší výrobě a neustále efek-

tivnějšímu poskytování služeb. [12]

V oblasti managementu získáme prostředí pro monitorování cílů. Průběžným sledováním

stavu procesů dojdeme k jejich vyhodnocování a zlepšování s ohledem na požadavky zá-

kazníků.

Oddělení personálních zdrojů získá přehled o dílčích činnostech a možnost napojení moti-

vačních nástrojů. Zjednoduší a zpřehlední se definice jednotlivých pracovních pozic, což

povede ke snazšímu zaškolení nových pracovníků. Ve finančním plánování je dosaženo

detailního popisu procesů, které umožňuje nákladové plánování v úrovni hlavních procesů.

Logistika získá pravidla pro organizaci a řízení toků materiálu, pro odstranění slabých míst

v procesech zásobování, nákupu a udržování zásob. A pomocí analýzy získá informace,

které vedou k optimalizaci logistických procesů.

Oblast informačních technologií určuje požadavky na funkcionalitu informačních systémů.

Provozem odborných útvarů dosáhneme lepší informovanosti pracovníků v celém podniku

a pomocí vytvořených platforem dochází ke stavu, kdy jsou do práce zapojeni všichni.
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1.1.2 Komparace funkční a procesní organizace

Výsledný produkt a postup jeho dosažení, to jsou základní cíle procesní organizace, zatím-

co u funkčního řízení je hlavním kritériem dovednost. Procesním přístupem dochází k op-

timalizaci a jsou zjednodušeny toky práce.

Tabulka 1: Komparace funkční a procesní organizace

Funkční organizace Procesní organizace

Zaměstnance platí šéf

Funkční jednotky

Provozovatelé činností

Snadné úkony

Dozor nad podřízenými

Posloupná struktura

Vedení lidí

Znalosti

Bez projevu názorů

Placení podle počtu podřízených

Marné snahy o zlepšení

Odměny za činnost


[…]


Vzhledem k propojenosti systémů celého podniku je zadávání správných dat nezbytné. Při

chybném zadání může dojít k nedorozumění a tím i narušení výrobního procesu. Počítačo-

vé systémy by měly být navrženy tak, aby jejich obsluhu s přehledem zvládali všichni za-

městnanci, kteří s nimi pracují. Při změně nebo inovaci současných systémů by měli být

zaměstnanci seznámeni s každou obměnou a jejich používáním, např. formou hromadného

školení.

30 b - Opožděná dodávka materiálu, Nedodržení dílčích kroků dle daných postupů

Opožděnou dodávku materiálu lze pojistit sankcemi proti dodavateli. Při sepisování dodací

smlouvy se přidá dodatek pro případ opožděné dodávky, která stanoví výši pokuty. Tímto

krokem docílíme toho, že dodavatel bude více dbát na dodržení termínu a sníží se tak

pravděpodobnost vzniku opožděné dodávky.

Aby byly dodržovány technologické postupy, je třeba provádět pravidelnější kontroly na

jednotlivých odděleních. Taktéž více zapojit oddělení systému organizace řízení, který

dohlíží, zda jsou kontroly prováděny pravidelně a s dostatečným důrazem.

9.3 Koncept vedoucí k redukci rizik

Jako druhá analytická metoda byla zvolena skórovací metoda s mapou rizik. Bylo vybráno

deset nejčastěji se vyskytujících rizik a za pomoci pracovníků byla tato rizika ohodnocena.

Výsledky zobrazuje mapa rizik, k níž je přidáno slovní vyhodnocení celého šetření.

Nyní se zaměřím na navržení opatření ke všem zmíněným nebezpečím, která jsou obsaže-

na v této metodě. Všechna tato opatření jsou zobrazena v následující tabulce.
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Tabulka 9: Koncept vedoucí k redukci rizik

1. Nákup nekvalitního materiálu

Opatření: Spolupráce s osvědčenými dodavateli, důkladné kontroly při přebírání dodávky.

2. Chybná evidence dílců v meziskladě

Opatření: Dbát na důsledné značení přijatých a vydaných položek do informačního systé-

mu. Pravidelné přepočítávání přejatých dílců.

3. Nesplnění harmonogramu výroby

Opatření: Klást větší důraz na bezchybnou výrobu jednotlivých dílců, zajištění kvalitního

nářadí, aby nedocházelo ke vzniku zmetků a tudíž k časové prodlevě ve výrobě.

4. Špatné dodržení technologických postupů

Opatření: Přísnější kontroly, nenechávat pracovníky vykonávat stereotypní práci, může tak

docházet k vymýšlení osobních „inovativních“ metod, které by usnadňovaly dané techno-

logické postupy.

5. Vyrobení zmetku na jednotlivých odděleních

Opatření: Je podmíněno s vypracováním a dodržováním technologických postupů.

6. Zpoždění dodávky součástí pro montáž od dodavatelů

Opatření: Při uzavírání smluv striktně požadovat dodržení sjednaného termínu, s podmíně-

nou penalizací.

7. Porucha používaných zařízení

Opatření: Pravidelné servisní kontroly, důkladné vedení záznamů o používaných zařízeních

na každém oddělení, dodržování zásad bezpečné a doporučené manipulace.

8. Poškození letounu v konečné fázi

Opatření: Záleží pouze na bezchybné a velmi opatrné manipulaci při přemisťování.

9. Únik chemických látek při povrchových úpravách

Opatření: Efektivnější školení zaměstnanců o tom, jak nakládat s nebezpečnými látkami a

co dělat v případě, že dojde k úniku. Dodržování bezpečnostních zásad při zacházení

s chemickými látkami.

10. Nedostatečná průběžná kontrola a vedení záznamů

Opatření: Zabezpečení proškolených a kvalifikovaných pracovníků, zvýšená intenzita do-

hledu ze strany systému organizace řízení, lepší a včasná informovanost zaměstnanců o

provedených změnách výroby.
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ZÁVĚR

V závěru je obsaženo shrnutí toho, co bylo podstatou této práce. Cílem bylo definovat a

popsat procesy v podniku Aircraft Industries, a.s., provést analýzu vybraného procesu a na

jejím základě navrhnout přijetí nápravných opatření, která povedou ke zlepšení. S ohledem

na to, že zákazníci hrají pro podnik klíčovou roli, byl na podrobnou analýzu zvolen proces

výroby zakázky.

Na základě rešerše literatury jsem zpracovala teoretickou část práce, zabývající se procesy

a jejich řízením pomocí procesních analýz. Společně s lidskou stránkou zavádění, s tím

spojenými možnými riziky a metodami analýzy rizik.

V praktické části je představen vybraný podnik, jeho vznik a postupný rozvoj až do dnešní

podoby. V další kapitole je pomocí SWOT analýzy podrobněji charakterizován současný

stav podniku, jeho silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby. Následně jsou popsány proce-

sy organizace, rozdělené na hlavní, podpůrné a řídící, které zde probíhají.

Další část se věnuje analýze procesu zakázky. První metodou, která je použita k vymezení

možných rizik ovlivňující chod zakázky, je diagram příčin a následků. Za pomoci paretovy

analýzy mohla být rizika vyhodnocena a metoda ABC umožnila přehledné zobrazení vý-

skytu těchto rizik.

Druhou použitou analýzou je skórovací metoda s mapou rizik. Podkladem pro použití této

metody je ohodnocení deseti vybraných nejpravděpodobnějších rizik od zaměstnanců pod-

niku, jejíž vyhodnocení je následně zaznamenáno do grafu.

Na základě výsledků provedených analýz byla navržena opatření pro všechna významná

rizika, vedoucí k jejich snížení nebo eliminaci.

Závěrem bych konstatovala, že došlo k vypracování definovaných cílů práce a její tvorba

byla pro mne velkým přínosem.
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