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Téma bakalářské práce: Analýza slabých a zranitelných stránek procesů ve vybraném

podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené BP především velmi dobře hodnotím systémově vymezené oblasti slabých a

zranitelných procesů ve společnosti Aircraft Industries a.s.

Stručně vyjadřuje autorka podstatu procesního a funkčního řízení a dále metody procesní

analýzy a analýzy rizik.

V praktické části se správně zaměřuje na proces výroby zakázky a vymezuje správně možná

rizika ohrožující výrobu. Vhodné je užití Ishikavova diagramu a odpovídajících analýz.

Oceňuji přístup autorky k tvorbě modelu charakterizujícího současný stav podniku a popisu

hierarchického uspořádání procesů organizace. Užitá metoda ABC umožnila autorce

přehledně vyjádřit výskyt rizik. V použité mapě rizik charakterizuje správně

pravděpodobnostní charakter rizik.

V práci se vyskytují některé nepřesnosti: např. větvení hran grafu na obr.10 není jednoznačné,

popis grafu na obr.7 není úplný, citace u obr.4 není úplná

Práce je napsána srozumitelně a opřena o vhodné řešení praktických řešení,

Práci doporučuji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak může být redukce rizik (kap. 9.3) algoritmizována?

2. Jaká kritéria při výběru metod byla ve Vaší BP rozhodující a proč?

3. Je celoživotní vzdělávání znalostních pracovníků firmy dominantní nebo je to pouze

školení (kap.1 – Lidský faktor)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně